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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce “Stanovení hodnoty společnosti a značky ČSA” je určit hodnotu
společnosti a značky České aerolinie, s využitím ekonomických metod, a také identifikovat
potenciální kupce, kteří by o tuto společnost nebo její značku mohli mít ze strategických
či ekonomických důvodů zájem. Součástí práce je úvod do problematiky oceňování
podniku a její specifikace pro letecký průmysl. V neposlední řadě jsou uvedeny předchozí
prodeje a fúze leteckých dopravců z minulosti jako paralela na současný stav Českých
aerolinií.

Klíčová slova: České aerolinie, hodnota podniku, určování hodnoty, letecký dopravce,
značka

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis “Valuation of company and trademark of CSA” is the
evaluation of the company and the Czech Airlines brand, using economic methods, and the
identification of potential buyers who might be interested in this airline or its brand for
strategic or economic reasons. Part of the thesis is dedicated to the introduction of the issue
of business valuation and its specifications for the aviation industry. Lastly, previous sales
and mergers of air carriers from the past are presented as a parallel to the current state of
Czech Airlines.
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Seznam použitých zkratek
CAL Aerolinie Carribean

ČNB Česká národní banka

ČSA České aerolinie

DCF Metoda diskontovaného peněžního toku

EBITDA Zisk před odečtením úroků, daní a odpisů

EV Hodnota podniku

EVS Evropské oceňovací standardy

FCFE Free cash flows to firm (metoda entity)

FCFF Free cash flows to equity (metoda equity)

IATA Mezinárodní asociace leteckých dopravců

ICAO Mezinárodní organizace pro civilní letectví

IVS Mezinárodní oceňovací standardy

JFK Mezinárodní letiště New York John F. Kennedy

KLM Nizozemské královské aerolinie KLM

KPVH Provozní výsledek hospodaření před zdaněním a odpisy

USA Spojené státy americké

USD Americký dolar
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1. Úvod
Svět bez létání si dnes již neumíme představit. Letecká doprava naprosto změnila pojem
času v dopravě, sblížila kontinenty, zkrátila kdysi mnohadenní cesty na denní či hodinové,
zmenšila celý svět.

Zkrácením cestovní doby, snížením ceny a zvýšením komfortu tak velkou měrou přispěla
ke globalizaci světa. Mezi letecké společnosti, které se na těchto změnách podílely, patří
i ČSA, společnost, o které bude pojednávat tato práce.

V této době prochází celý svět nelehkou situací způsobenou pandemií koronaviru. Přestože
tato krize zasáhla téměř všechna odvětví, oblast letecké dopravy patří k těm, které jejím
vlivem utrpěly nejvíce. Omezení pohybu na poli vnitrostátní i mezinárodní dopravy vedlo
k paralýze tohoto odvětví a jeho obnova do předchozího stavu bude nejspíše trvat roky.

Nejen současná pandemie však vedla k situaci, ve které se momentálně nachází jeden
z nejstarších leteckých dopravců na světě. Jedná se o dřívějšího národního dopravce České
republiky a současně společnost s téměř stoletou tradicí – České aerolinie [1].

Předmětem této bakalářské práce je stanovit hodnotu společnosti ČSA jako podniku
a značky, s přihlédnutím k okolnostem, které vedou k jejímu možnému prodeji a současně
identifikovat potenciální kupce.

V teoretické části budou vymezeny pojmy hodnota podniku, hodnota značky a také to, čím je
tato hodnota určena. Stanovím ji nejdříve obecně pro různá odvětví, následně blíže popíši
specifika hodnoty společnosti a značky v oblasti letecké dopravy.

V další části budou popsány konkrétní používané metody při určování hodnoty podniku nebo
značky. Popíši, jak je složité zvolit vhodnou metodu finanční analýzy dané společnosti tak,
aby ve výsledku pozitivně ovlivnila tržní hodnotu daného podniku. Uvedu také relevantní
příklady minulých akvizic a fúzí leteckých dopravců s rozdělením na oblast Evropy a zbytku
světa.

V nejvýznamnější části práce bude zdokumentován historický a ekonomický vývoj Českých
aerolinií od dne jejich založení až po současnost a budou popsány skutečnosti, které přivedly
ČSA do situace, kdy se jedná o jejím možném konci.

S využitím zvolené metodiky bude stanovena hodnota Českých aerolinií jako podniku
a značky. Nakonec budou na základě stanovených hodnot identifikováni potenciální kupci,
kteří by o tuto společnost nebo její značku mohli mít ze strategických či ekonomických
důvodů zájem.
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2. Stanovení hodnoty společnosti a značky obecně
2.1 Vymezení pojmu společnost

Proto, abychom mohli stanovit hodnotu jakékoli společnosti, je nejdříve třeba představit, co
vůbec pojem společnost znamená.

Podnikem či společností myslíme organizaci, jež nabízí své produkty či služby zákazníkům.
Základním cílem společnosti je generovat zisk svým vlastníkům. Mnoho společností si však
dnes také uvědomuje důležitost určitého přesahu. Stále více z nich se snaží snížit dopady
svého provozu na životní prostředí nad rámec, který je vyžadován zákonem. Přispívají také
na různé dobročinné účely či se podílí na rozvoji prostředí a komunity, v níž působí.

Obecně pak můžeme podnik definovat podle Obchodního zákoníku jako organizovaný
soubor jmění, který podnikatel vytvořil k provozování určité činnosti. Součástí tohoto podniku
jsou všechny věci, hmotné i nehmotné, které slouží k podnikání. [12]

České Aerolinie jsou tedy podnikem, který poskytuje služby pravidelné osobní letecké
přepravy se zaměřením na oblast Evropy. Právní formou se jedná o akciovou společnost,
jejímž cílem je generovat zisk pro své jednotlivé podílníky formou dividend. Hlavním
akcionářem je česko-čínská společnost Smartwings, a.s..

I ČSA si uvědomují negativní aspekty provozování letecké přepravy. Jejich cílem je, mimo
jiné, snižovat emise hluku, letecké emise a minimalizovat tak dopad své činnosti na životní
prostředí. Toho dosahují např. důkladným čištěním odpadních vod, tříděním odpadu nebo
důsledným dodržováním maximálních povolených hlukových limitů v oblasti letišť. [14]

2.2 Hodnota společnosti

Oceňování podniku je složitý ekonomický úkol. Důležitou podmínkou při stanovování
hodnoty podniku je důkladný sběr vstupních dat. Výsledek je pak závislý na více faktorech
jako jsou přesnost a dostupnost vstupních informací, zkušenosti oceňovatele a také znalost
chodů a vztahů uvnitř oceňovaného podniku. Různí oceňovatelé mohou tedy dospět
k odlišným závěrům v závislosti na výše zmíněných faktorech.

V úvahu jsou také brány faktory jako: předpokládané výnosy, správní struktura, cena akcií
a další. [2]

Metody oceňování podniků jsou nezbytné z několika důvodů. Tím důvodem může být možný
prodej společnosti, snaha přilákat investory nebo snaha získat podnikatelský úvěr. Různé
metody oceňování podniku se pak liší v závislosti na různých aspektech, jako je například
velikost společnosti či odvětví, v němž působí.
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V knize Miloše Maříka: Metody oceňování podniku, je hodnota společnosti nebo podniku
dána očekávanými budoucími příjmy na úrovni vlastníků nebo všech investorů převedenými
na jejich současnou hodnotu. Tyto příjmy je možné pouze odhadnout, nelze je určit
objektivně, z tohoto důvodu je hodnota podniku pouze víra v jeho budoucnost vyjádřená
v penězích. [4]

Z výše uvedeného je patrné, že určovat hodnotu ČSA je v současné době velmi
komplikované. Aerolinie na sebe podaly insolvenční návrh a od února tohoto roku (2021)
jsou v insolvenčním řízení. Samotné podání tohoto návrhu znamená, že společnost není
v současné době schopna dostát svým závazkům a její budoucí pokračování je velmi nejisté.
Pokud budou ČSA dále pokračovat ve své podnikatelské činnosti, budou muset změnit
stávající podnikovou strategii a strukturu.

2.3 Způsoby určování hodnoty společnosti

Při určování hodnoty společnosti má každá z tržních stran své subjektivní zájmy a očekávání
ohledně výsledků ocenění a podmínek, za nichž se má případná majetková transakce
uskutečnit. Podle IVS (International Valuation Standards) jsou základní metody pro
oceňování podniku následující:

• Majetkové

• Výnosové

• Tržní [3]

Majetková metoda oceňování podniku klade důraz na provozní i neprovozní aktiva
společnosti a uvádí kritéria k jejich zjištění. Konkrétně zjišťuje věcnou hodnotu podniku
metodou účetní hodnoty. [3]


[…]

není tak nízká, jako u low-cost dopravců.

Společnost nemá téměř žádný majetek, nemá dobré postavení na trhu ani pozitivně
vnímanou značku, navíc má vysoké dluhy. Z ekonomického hlediska má tato společnost
velmi nízkou hodnotu, jak bylo prokázáno výpočty a posledním znaleckým posudkem.
Zachování provozu ČSA vidím tak v jejich reorganizaci, změně firemní strategie
a pokračování spolupráce se Smartwings.
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7. Závěr
Cílem této práce bylo stanovit hodnotu leteckého dopravce České aerolinie jako společnosti,
hodnotu její značky a současně určit potenciální zájemce o její koupi.

Nejdříve bylo třeba definovat pojem společnost a značka. Následně stanovit způsoby,
jakými je možné hodnotu společnosti určit. V případě značky bylo potřeba určit, mimo její
definici, jakými prvky je tvořena a jaké aspekty ji ovlivňují. Tomu se věnuje první část práce.

Následně bylo třeba všechny tyto pojmy a skutečnosti specifikovat pro letecké odvětví.
Prostředí, v němž daný podnik působí, má velký vliv na jeho hodnotu. Nejdříve jsem uvedla
jednotlivé světové události, které v dřívějších letech letecké odvětví zasáhly, jako například
teroristické útoky 11. září 2001, ropná krize, finanční krize v roce 2008 či pandemie
COVID-19, která trvá dodnes. Uvedla jsem také žebříček nejlépe vydělávajících aerolinií
a aerolinií s nejvyšší hodnotou, kde jsem se pokusila identifikovat, co stojí za jejich
úspěchem. Dále jsem uvedla, jaké faktory jsou důležité pro značky v leteckém odvětví. Na
příkladech společností Boeing a Malaysia Airlines jsem ukázala, jak klíčové je pro podniky
v leteckém průmyslu vnímání jejich značky jako bezpečné a spolehlivé. Současně jsem
uvedla, které značky leteckých dopravců si v tomto odvětví stojí nejlépe a jaké faktory
vnímání značky ovlivňují.

V kapitole zabývající se metodikou určování hodnoty jsem blíže popsala tři nejčastější
způsoby určování hodnoty podniku a u každé z nich zhodnotila, zda ji pro svou práci považuji
za vhodnou či nikoliv.

Předposlední část pak byla věnována dřívějším akvizicím a fúzím v leteckém odvětví.
Vzhledem k tomu, že cílem práce je také určit, kdo by mohl mít zájem o koupi ČSA,
považovala jsem za důležité uvést předchozí případy prodejů leteckých společností a jaké
důvody k prodejům vedly. Případně, proč letečtí dopravci přistupují ke slučování existujících
společností a jaké benefity jim z toho plynou.

Poslední a současně hlavní část práce se již zabývá konkrétním určením hodnoty
společnosti České aerolinie. Abychom pochopili, kde se společnost dnes nachází a jaká je
její skutečná hodnota, bylo třeba ve zkratce uvést její historický a ekonomický vývoj
a detailněji popsat poslední roky její činnosti, které přivedly společnost k úpadku.

ČSA jsem zhodnotila z mnoha hledisek, kdy jsem využila nejrůznější žebříčky, statistiky,
informace z tisku i insolvenčního řízení. Zjistila jsem, že se tato společnost nachází ve
velkých ekonomických problémech. Nevlastní téměř žádný majetek, podala sama na sebe
insolvenční návrh z důvodů velkého zadlužení a své závazky v blízké budoucnosti není
schopna splatit.
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Stanovila jsem hodnotu společnosti nejdříve multiplikátorovou metodou, ta by v roce 2018
byla 1 541 714 000,- Kč, v roce 2019 pak 1 445 872 000,- Kč. Meziroční pokles tržní hodnoty
tak značí počínající ekonomické problémy společnosti. Metodu substanční hodnoty, která se
řadí mezi hodnoty majetkové, jsem zvolila pro svůj druhý výpočet. Jeho výsledkem by v roce
2018 byla hodnota ve výši 1 334 204 000,- Kč a 1 409 162 000,- Kč v roce 2019. Ve srovnání
s tržní hodnotou je nižší, protože hodnotu podniku odvozuje pouze od jeho majetku
a neuvažuje jeho potenciál. Substanční hodnota nezohledňuje situaci v odvětví působnosti
podniku a s ohledem na dřívější roky prosperity tak má rostoucí tendenci (viz Tabulka 8).

Tyto hodnoty však ukazují stav před pandemií a insolvenčním řízením. V současné době
nejsou dostupná data pro výpočet aktuální hodnoty, a proto můžeme pouze zhodnotit její
majetkovou podstatu. Ta je 172 093 000,- Kč, z ní po odečtení nákladů na likvidaci zůstává
pouze 24 112 000,- Kč. Závazky společnosti však dosahují 1 809 419 076,- Kč a tudíž
můžeme konstatovat, že za současné situace má společnost hodnotu cca jednoho procenta
svého dluhu.

Současně její značka nemá na trhu dobré postavení a zákazníky je vnímána spíše
podprůměrně a nemá tak sama o sobě valnou hodnotu. České aerolinie sice stále omezeně
pokračují ve své činnosti, ale jejich provoz do určité míry závisí na mateřské společnosti
a souhlasu jejich věřitelů. A pokud se situace v letecké dopravě nezlepší, je budoucnost této
společnosti velice nejistá.

Budoucnost ČSA tak nyní závisí na tom, jak společnost provede soudem schválenou
reorganizaci a zda zvolí vhodnou obchodní strategii. Pokud se jí to podaří, může tak splatit
své dluhy, zlepšit svou ekonomickou situaci a zlepšit vnímání své značky.

Závěrem můžeme Českým aeroliniím jen popřát, aby své stoleté výročí v roce 2023 oslavily
v lepší ekonomické kondici.
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