**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

Název práce: Stanovení hodnoty společnosti a značky ČSA
Jméno autora: Tereza Honová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Eva Langhammer
Pracoviště oponenta práce: Úřad pro civilní letectví ČR – oddělení obchodní letecké dopravy

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>nedostatečně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Nevhodně zvolené téma bakalářské práce. Bez konkrétního přínosu nebo případného využití v praxi, případně pro širší veřejnost. Jak autorka sama několikrát zmiňuje fakt, tak získání dat bylo obtížné nebo dokonce nemožné, proto není jasná volba tématu.

<b>Splnění zadání</b> <b>nesplněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Byla stanovena pouze hodnota společnosti, a to jen na základě některých ukazatelů, přičemž se jedná o komplexnější problematiku. Hodnota značky ČSA nebyla stanovena vůbec. Velká část práce neodráží zvolené téma a věnuje se vlivu koronavirové krize na leteckou dopravu. Také uvedení akvizic a fúzí leteckých společností je nadbytečné a nesouvisí s tématem práce.
Jedním z cílů je určení potenciálního zájemce o koupi ČSA – tento cíl nebyl splněn.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>nesprávný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Pouhý výčet metod zjišťování hodnoty podniku/ oceňování podniku je vhodný do učebnice ekonomie, nikoliv do bakalářské práce, obzvláště pokud většina metod nebyla vůbec použita.
Komparace ČSA s 2 vybranými společnostmi není jasná a není dostatečně zdůvodněná.

<b>Odborná úroveň</b> <b>F - nedostatečně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce nemá odbornou úroveň. Navíc obsahuje neúplné nebo dokonce nesprávné informace, případně nedostatečně podložená tvrzení. Není jasné, na základě čeho byly stanoveny koeficienty 0,4 a 0,2 u jednotlivých multiplikátorů. Využité podklady a data nejsou dostatečná.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>F - nedostatečně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce obsahuje velké množství překlepů nebo chybějících slov. Jazykovou úroveň hodnotím podprůměrně. Neúplný seznam zkratk, uvedeno pouze, co zkratka znamená v angličtině, ale chybí údaje, z jakých slov je zkratka složena.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>F - nedostatečně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>

Špatný způsob uvádění citací – konkrétní odkaz musí být uveden přímo v textu nebo v poznámce pod čarou – seznam na konci práce není dostačující, protože u každé citace se čtenář musí vracet na konec práce. Dále není seznam citací uveden v abecedním pořadí. Některé odkazy jsou příliš obecné – např. web společnosti.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Práce není konzistentní a působí chaoticky. Nemá žádný hodnotný výstup. Nebyly splněny stanovené cíle práce.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **F - nedostatečně**.

Tuto práci nedoporučuji k obhajobě.

Datum: 7.1.2022

Podpis: Ing. Eva Langhammer